ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии
муниципального образования Нефтеюганский район
по противодействию экстремистской деятельности

г. Нефтеюганск
от «19» августа 2021 года № 3

[bookmark: _GoBack]В соответствии с подпунктами 14.1, 14.2, 14.3  пункта 14 Положения о Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности, утверждённого постановлением администрации Нефтеюганского района от 28.11.2016 № 2123-па-нпа (в редакции на 30.11.2020) заседание Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности проведено в заочной форме.

В работе Межведомственной комиссии принимали участие:

	Лапковская
Галина Васильевна
	- глава Нефтеюганского района, председатель комиссии

	Кудашкин
Сергей Андреевич
	- первый заместитель главы Нефтеюганского района, заместитель председателя комиссии

	Шатских
Сергей Александрович

	- начальник 5 отделения Службы по Ханты-Мансийскому автономному округу Регионального управления Федеральной службы безопасности по Тюменской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Никитина
Светлана Евгеньевна
	- заместитель начальника управления по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района, секретарь комиссии

	Котова
Татьяна Георгиевна
	- председатель Думы Нефтеюганского района, заместитель секретаря местного отделения ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Нефтеюганского района

	Михалев
Владлен Геннадьевич
	- заместитель главы Нефтеюганского района

	Котова
Надежда Васильевна
	- директор департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района

	Андреевский
Александр
Юрьевич

	- директор департамента культуры и спорта Нефтеюганского района

	Коновалова
Галина Ивановна
	- начальник отдела информационной политики

	Семенов
Владимир Николаевич
	- депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию)

	Савельев
Олег Анатольевич
	- начальник отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (по согласованию)

	Бочко
Алла Анатольевна
	- глава городского поселения Пойковский
(по согласованию)

	Мурзаков
Виктор Петрович
	- настоятель православного Прихода храма Святой Троицы пгт. Пойковский (по согласованию)

	Почоев
Абдукодирхон Абдукаюмович

	- имам-хатыб Местной мусульманской религиозной организации гп.Пойковский (по согласованию)

1. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.
(Лапковская Галина Васильевна)

РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить повестку дня и регламент заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.

2. О проводимых в учреждениях культуры и спорта Нефтеюганского района профилактических мероприятиях, направленных на разъяснение последствий проявлений экстремизма, обучение навыкам бесконфликтного общения и умение отстаивать собственное мнение и противостоять социально опасному поведению, в том числе в случае попытки вовлечения в экстремистскую деятельность.
(Андреевский Александр Юрьевич)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению (прилагается).

2.2.  Департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (Андреевский А.Ю.):
2.2.1. во взаимодействии с общественными организациями разработать план совместных мероприятий, деятельность которых направлена на работу с молодёжью на 2021-2022 учебный год.
	Срок до 01.10.2021

2.2.2. во взаимодействии с Департаментом образования и молодежной политики в целях профилактики асоциального (девиантного) поведения, организовать проведение на базе общеобразовательных учреждений района Дней культуры, включающих в себя различные формы культурно-просветительской работы.
Срок до 10.11.2021

3.	О разработке совместных мер по социальной и культурной адаптации иностранных граждан, профилактике проявлений экстремизма и межнациональных конфликтов на основе анализа структуры миграционных потоков, а также сведений о характеристике составов выявленных административных правонарушений (преступлений) экстремистской направленности и лиц их совершивших, представленных Отделом МВД России по Нефтеюганскому району.
(Савельев Олег Анатольевич)
РЕШИЛИ:
3.1.	Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению (прилагается).

3.2. Рекомендовать ОМВД России по Нефтеюганскому району (Савельев О.А.) обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями национальных общественных объединений, религиозных организаций направленной на предупреждение и предотвращение проявлений национального и религиозного экстремизма.
	Срок до 04.10.2021

 4. Пути укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений средствами массовой информации в Нефтеюганском районе.
(Коновалова Галина Ивановна)
РЕШИЛИ:
4.1.	Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению (прилагается).

4.2. Рекомендовать бюджетному учреждению Нефтеюганского района «Редакция газеты «Югорское обозрение» (Плаксина Е.В.) в социальной сети «ВКонтакте» на странице печатного издания создать постоянную рубрику «Многонациональный Нефтеюганский район» и обеспечить ее наполнение.
	Срок до 10.09.2021.

5. Об исполнении принятых Межведомственной комиссией муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности протокольных решений
(Никитина Светлана Евгеньевна)

5.1. Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению (прилагается).
5.2. Считать исполненными, и снять с контроля поручения, предусмотренные решениями заседаний Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности от 29.06.2021 №2: п. 2.2.2., 3.2., 5.2.2., 6.2.

О результатах и исполнении мероприятий в части касающейся доложить письменно Председателю Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности (через управление по связям с общественностью администрации района) в установленные сроки.

Председатель
Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности

	           Г.В.Лапковская